
23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0041/2021    PROCESSO: 21/3000-0000998-2
 

Em 01/07/2021, às 14:00 horas,
na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS,
na Sala de Pregão,
reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão
e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2020, publicado em 12/02/2020,
para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa especializada em serviço de impressão do Relatório Anual da DPE/RS
2021.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e,
a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09),
com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances.
Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa,
classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 13/07/2021 09:34:24 Léo Faller Becker

Novo documento anexo publicado 13/07/2021 09:34:12 Carla Verena do Nascimento Sousa Arquivo: Homologação - DOE - PE 41/2021
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.


Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - ...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 13/07/2021
a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 1 da licitação
referente ao Processo 21/3000-0000998-2, Edital 0041/2021.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para GRÁFICA CS EIRELI,
CNPJ/CPF 10.651.441/0001-07,
por R$ 8.134,00 (valor Total do lote)
em



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

05/07/2021 15:16 por Carla Verena do Nascimento Sousa.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

GRÁFICA CS EIRELI R$ 8.134,00 01/07/2021 14:31:46 01/07/2021 14:36 05/07/2021
14:01

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1354155 Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública
do RS 200 un 40,67

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 21/06/2021 10:00 Fim do recebimento de propostas: 01/07/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento
mínimo dos lances:
0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1354155 - Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS

Descrição complementar: 200 exemplares, contendo, aproximadamente, 100 páginas, totalmente colorido, 4x4 cores,
com as
seguintes características:
• Nº de páginas (aproximadamente): 100 (96 + capa);
• Totalmente colorido, 4x4 cores;
• Formato: Fechado
– 270mm x 210mm (LxA); Aberto – 552mm x 210mm (540mm + 12mm
lombada);
• Papel:
1. Capa e Contracapa: Revestimento em
papel couchê fosco 150g, 4x0 cores,
empastada/debruada em papelão corrugado, com aplicação de prolan fosco, verniz
localizado 1x0.
Guardas: 02 folhas, 540mm x 210mm (LxA), 4x0 cores, Tinta Escala em
papel off set 210g.
2. Miolo: Papel off set 120g/m², 4x4 cores.
• Acabamentos: lombada quadrada, vincada e colada (cola PUR).
• Quantidade: 200 (duzentas) unidades

Quantidade: 200     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

A VIEIRA SERVICOS 09.181.312/0001-
13 13.000,00 29/06/2021

15:44:26 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI 27.232.288/0001-
86 18.800,00 30/06/2021

15:37:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ALFA PRINT EDITORA E GRAFICA
LTDA

08.432.848/0001-
00 20.000,00 30/06/2021

10:56:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA
EIRELI

04.135.560/0001-
04 20.000,00 30/06/2021

18:16:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

GRÁFICA CS EIRELI 10.651.441/0001-
07 24.000,00 21/06/2021

13:47:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

DNA DIGITAL GRAFICA EIRELI 22.389.534/0001-
94 30.000,00 30/06/2021

21:30:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

GRAFICA R J R LTDA 93.439.313/0001-
21 40.000,00 22/06/2021

15:35:57 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Polimpressos Serviços Gráficos LTDA 14.292.313/0001-
75 40.000,00 24/06/2021

10:55:44 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Serviço de impressão do Relatório Anual 2021 - Defensoria Pública do RS
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

8.134,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:31:46

01/07/2021
14:36:52

05/07/2021
14:01:23 CLASSIFICADO

8.135,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:31:37 CLASSIFICADO

8.138,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:31:32 CLASSIFICADO

8.140,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:31:22 CLASSIFICADO

8.144,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:31:16 CLASSIFICADO

8.145,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:31:08 CLASSIFICADO

8.148,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:30:46 CLASSIFICADO

8.150,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:30:38 CLASSIFICADO

8.154,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:30:23 CLASSIFICADO

8.155,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:30:12 CLASSIFICADO

8.158,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:30:02 CLASSIFICADO

8.160,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:29:53 CLASSIFICADO

8.168,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:29:46 CLASSIFICADO

8.170,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:29:39 CLASSIFICADO

8.176,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:29:30 CLASSIFICADO

8.177,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:29:21 CLASSIFICADO

8.178,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:29:14 CLASSIFICADO

8.180,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:29:05 CLASSIFICADO

8.182,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:28:59 CLASSIFICADO

8.184,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:28:50 CLASSIFICADO

8.186,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:28:44 CLASSIFICADO

8.188,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:28:32 CLASSIFICADO

8.190,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:28:24 CLASSIFICADO

8.192,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:28:14 CLASSIFICADO

8.194,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:28:06 CLASSIFICADO

8.195,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:27:54 CLASSIFICADO

8.198,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:27:47 CLASSIFICADO

8.200,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:27:40 CLASSIFICADO

8.204,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:27:25 CLASSIFICADO

8.206,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:27:14 CLASSIFICADO

8.208,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:27:04 CLASSIFICADO

8.210,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:26:56 CLASSIFICADO

8.212,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:26:50 CLASSIFICADO

8.214,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:26:44 CLASSIFICADO

8.216,00 ALFA PRINT EDITORA E 01/07/2021 CLASSIFICADO



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

GRAFICA LTDA 14:26:33

8.218,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:26:18 CLASSIFICADO

8.219,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:26:26 CLASSIFICADO

8.220,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:26:08 CLASSIFICADO

8.222,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:26:02 CLASSIFICADO

8.223,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:25:52 CLASSIFICADO

8.224,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:25:47 CLASSIFICADO

8.225,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:25:37 CLASSIFICADO

8.226,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:25:29 CLASSIFICADO

8.227,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:25:17 CLASSIFICADO

8.228,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:25:10 CLASSIFICADO

8.230,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:25:02 CLASSIFICADO

8.232,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:24:54 CLASSIFICADO

8.233,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:24:46 CLASSIFICADO

8.234,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:24:40 CLASSIFICADO

8.235,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:24:31 CLASSIFICADO

8.236,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:24:21 CLASSIFICADO

8.238,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:23:57 CLASSIFICADO

8.240,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:23:48 CLASSIFICADO

8.242,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:23:31 CLASSIFICADO

8.244,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:23:19 CLASSIFICADO

8.246,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:23:08 CLASSIFICADO

8.248,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:22:56 CLASSIFICADO

8.250,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:22:48 CLASSIFICADO

8.252,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:22:43 CLASSIFICADO

8.254,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:22:33 CLASSIFICADO

8.256,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:22:27 CLASSIFICADO

8.258,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:22:16 CLASSIFICADO

8.260,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:22:10 CLASSIFICADO

8.262,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:22:00 CLASSIFICADO

8.264,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:21:52 CLASSIFICADO

8.265,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:21:41 CLASSIFICADO

8.268,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:21:34 CLASSIFICADO

8.270,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:21:26 CLASSIFICADO

8.274,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:21:18 CLASSIFICADO

8.275,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:21:10 CLASSIFICADO

8.278,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021 CLASSIFICADO



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

14:21:01

8.280,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:20:55 CLASSIFICADO

8.282,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:20:46 CLASSIFICADO

8.283,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:20:38 CLASSIFICADO

8.284,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:20:29 CLASSIFICADO

8.285,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:20:17 CLASSIFICADO

8.288,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:20:07 CLASSIFICADO

8.290,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:19:57 CLASSIFICADO

8.294,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:19:50 CLASSIFICADO

8.295,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:19:40 CLASSIFICADO

8.300,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:19:33 CLASSIFICADO

8.301,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:19:25 CLASSIFICADO

8.302,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:19:18 CLASSIFICADO

8.303,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:19:10 CLASSIFICADO

8.304,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:19:02 CLASSIFICADO

8.305,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:18:53 CLASSIFICADO

8.310,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:18:47 CLASSIFICADO

8.312,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:18:36 CLASSIFICADO

8.314,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:18:27 CLASSIFICADO

8.315,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:18:17 CLASSIFICADO

8.318,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:18:10 CLASSIFICADO

8.320,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:17:56 CLASSIFICADO

8.328,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:17:15 CLASSIFICADO

8.330,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:17:03 CLASSIFICADO

8.338,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:16:49 CLASSIFICADO

8.340,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:16:42 CLASSIFICADO

8.348,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:16:35 CLASSIFICADO

8.350,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:16:24 CLASSIFICADO

8.358,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:16:18 CLASSIFICADO

8.360,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:16:09 CLASSIFICADO

8.368,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:16:02 CLASSIFICADO

8.370,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:15:52 CLASSIFICADO

8.380,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:15:42 CLASSIFICADO

8.400,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:15:32 CLASSIFICADO

8.408,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:15:25 CLASSIFICADO

8.410,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:15:12 CLASSIFICADO

8.418,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021 CLASSIFICADO



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

14:15:06

8.420,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:14:56 CLASSIFICADO

8.428,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:14:51 CLASSIFICADO

8.430,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:14:42 CLASSIFICADO

8.438,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:14:29 CLASSIFICADO

8.440,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:14:18 CLASSIFICADO

8.448,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:14:03 CLASSIFICADO

8.450,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:13:53 CLASSIFICADO

8.458,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:13:43 CLASSIFICADO

8.460,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:13:29 CLASSIFICADO

8.468,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:13:22 CLASSIFICADO

8.470,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:13:13 CLASSIFICADO

8.480,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:13:06 CLASSIFICADO

8.490,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:12:57 CLASSIFICADO

8.500,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:12:50 CLASSIFICADO

8.510,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:12:40 CLASSIFICADO

8.520,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:12:31 CLASSIFICADO

8.550,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:12:16 CLASSIFICADO

8.599,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:12:23 CLASSIFICADO

8.600,00 VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

01/07/2021
14:12:07 CLASSIFICADO

8.950,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:12:04 CLASSIFICADO

9.000,00 VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

01/07/2021
14:11:48 CLASSIFICADO

9.438,00 RB COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI

01/07/2021
14:20:02 CLASSIFICADO

9.959,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:11:50 CLASSIFICADO

9.960,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:11:36 CLASSIFICADO

10.000,00 VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

01/07/2021
14:08:18 CLASSIFICADO

10.900,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:08:19 CLASSIFICADO

10.990,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:08:04 CLASSIFICADO

11.000,00 VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

01/07/2021
14:07:55 CLASSIFICADO

11.900,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:07:42 CLASSIFICADO

12.000,00 VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

01/07/2021
14:07:34 CLASSIFICADO

12.300,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:07:30 CLASSIFICADO

12.380,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:07:17 CLASSIFICADO

12.400,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:07:09 CLASSIFICADO

12.438,75 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:06:58 CLASSIFICADO

12.440,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:06:50 CLASSIFICADO

12.450,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021 CLASSIFICADO



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

14:05:22

12.500,00 RB COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI

01/07/2021
14:04:44 CLASSIFICADO

12.800,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:04:23 CLASSIFICADO

12.890,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:03:35 CLASSIFICADO

12.900,00 A VIEIRA SERVICOS 01/07/2021
14:03:06 CLASSIFICADO

12.950,00 ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

01/07/2021
14:01:58 CLASSIFICADO

13.000,00
* A VIEIRA SERVICOS 29/06/2021
15:44:26 CLASSIFICADO

18.650,00 DNA DIGITAL GRAFICA
EIRELI

01/07/2021
14:04:50 CLASSIFICADO

18.700,00 GRÁFICA CS EIRELI 01/07/2021
14:04:31 CLASSIFICADO

18.800,00
* RB COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI

30/06/2021
15:37:54 CLASSIFICADO

20.000,00
* ALFA PRINT EDITORA E
GRAFICA LTDA

30/06/2021
10:56:00 CLASSIFICADO

20.000,00
* VTPRINT OUTDOOR E
GRAFICA EIRELI

30/06/2021
18:16:00 CLASSIFICADO

22.054,00 GRAFICA R J R LTDA 01/07/2021
14:04:15 CLASSIFICADO

24.000,00
* GRÁFICA CS EIRELI 21/06/2021
13:47:45 CLASSIFICADO

30.000,00
* DNA DIGITAL GRAFICA
EIRELI

30/06/2021
21:30:49 CLASSIFICADO

39.000,00 Polimpressos Serviços
Gráficos LTDA

01/07/2021
14:09:54 CLASSIFICADO

40.000,00
* GRAFICA R J R LTDA 22/06/2021
15:35:57 CLASSIFICADO

40.000,00
* Polimpressos Serviços
Gráficos LTDA

24/06/2021
10:55:44 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GRÁFICA CS EIRELI 10.651.441/0001-07 8.134,00

2º ALFA PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA 08.432.848/0001-00 8.135,00

3º VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA EIRELI 04.135.560/0001-04 8.600,00

4º RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI 27.232.288/0001-86 9.438,00

5º A VIEIRA SERVICOS 09.181.312/0001-13 10.900,00

6º DNA DIGITAL GRAFICA EIRELI 22.389.534/0001-94 18.650,00

7º GRAFICA R J R LTDA 93.439.313/0001-21 22.054,00

8º Polimpressos Serviços Gráficos LTDA 14.292.313/0001-75 39.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

01/07/2021 14:37:39 01/07/2021 15:37:39

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

05/07/2021 14:01 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

05/07/2021 14:01 05/07/2021 14:17 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

05/07/2021 14:52 Carla Verena do Nascimento Sousa Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 05/07/2021 14:52
Fechamento: 05/07/2021 15:12

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
Negociação 01/07/2021 14:32 01/07/2021 14:36 GRÁFICA CS EIRELI 8.134,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/07/2021
10:00:14

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 01/07/2021
14:01:23

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início do tempo
randômico

01/07/2021
14:11:30

Encerramento automatico 01/07/2021
14:31:50

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/07/2021
14:32:53

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado GRÁFICA CS EIRELI -
10.651.441/0001-07.

Encerramento rodada de
negociação

01/07/2021
14:36:40

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado GRÁFICA CS EIRELI -
10.651.441/0001-07.

Aceite de valor 01/07/2021
14:36:52

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi aceito o valor de R$ 8.134,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, GRÁFICA CS EIRELI - 10.651.441/0001-07.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

01/07/2021
14:37:39

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 01/07/2021 15:37. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

05/07/2021
14:00:08

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 05/07/2021
14:01:23

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. GRÁFICA CS
EIRELI - 10.651.441/0001-07, com o valor de R$ 8.134,00 (total) ofertado para o
lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

05/07/2021
14:01:34

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

05/07/2021
14:02:32

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

05/07/2021
14:15:04

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento manual de
prazo para documentação
de habilitação

05/07/2021
14:17:24

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Motivo: Documentos anexados no sistema.

Habilitação 05/07/2021
14:52:26

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Empresa GRÁFICA CS EIRELI habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

05/07/2021
14:52:26

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Fim do tempo de intenção
de recursos

05/07/2021
15:12:30

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

05/07/2021
15:12:31 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 05/07/2021 Carla Lote adjudicado para o Fornecedor GRÁFICA CS EIRELI



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

15:16:47 Verena do
Nascimento
Sousa

Homologação 13/07/2021
09:34:24

Léo Faller
Becker

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:00:15 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:01:17 Estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 41/2021. Boa disputa a todos!

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:33:35 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado, boa tarde!

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:33:49 NEGOCIAÇÃO: Questiono se esse é o seu menor lance?

Marcos Alves
de Santana

GRÁFICA CS
EIRELI

01/07/2021
14:33:51 NEGOCIAÇÃO: boa tarrde

Marcos Alves
de Santana

GRÁFICA CS
EIRELI

01/07/2021
14:34:13 NEGOCIAÇÃO: sim

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:35:27

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se os serviços a serem prestados atendem aos requisitos exigidos no Edital
e Anexo II (Termo de Referência), como prazo, condições de entrega do objeto e demais condições
estipuladas no Instrumento Convocatório.

Marcos Alves
de Santana

GRÁFICA CS
EIRELI

01/07/2021
14:35:44 NEGOCIAÇÃO: sim

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:36:07 NEGOCIAÇÃO: Dessa forma, encerrarei a negociação para aceite do valor.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:38:01

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio através do
sistema de proposta final e catálogo técnico, se houver.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
14:41:08 O prazo se encerrará às 15h37min.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
15:00:37 Ressalto que no momento apenas é necessário o envio da proposta final e catálogo técnico, se houver.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
15:02:08

Solicito, por favor, que exclua os documentos de habilitação do sistema, pois estes serão solicitados
somente após o julgamento da proposta.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
15:17:34

Informo que a proposta final será encaminhada à área técnica para análise. Assim, daremos continuidade
a sessão, com resultado da avaliação da área técnica, na próxima segunda-feira, 05/07/21, às 14 horas.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

01/07/2021
15:20:32 Boa tarde a todos!

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:00:30 Senhores licitantes, boa tarde!

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:00:47 Estamos dando continuidade ao presente Pregão.

Carla Verena 05/07/2021 Após análise, a área técnica verificou que a proposta final apresentada pela empresa GRAFICA CS EIRELI



23/08/2021 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

14:01:14 está em conformidade com as condições
estabelecidas no Instrumento Convocatório.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:01:53

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio, através
do sistema, dos documentos de habilitação exigidos no
item 13 do Edital.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:02:13 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 16h01min.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:15:37

Sr. licitante melhor classificado. Considerando que os documentos já foram anexados no sistema, posso
encerrar o prazo manualmente?

Marcos Alves
de Santana

GRÁFICA CS
EIRELI

05/07/2021
14:15:49 sim

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:21:37

Informo que os documentos estão sendo conferidos e o resultado da análise será divulgado em 20
minutos.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
14:52:10

Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa GRAFICA CS EIRELI,
informo que a mesma foi habilitada.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
15:16:32 Informo que o prazo para intenção recursal findou sem manifestação alguma dos licitantes.

Carla Verena
do Nascimento
Sousa

Pregoeiro(a)

05/07/2021
15:16:39 Boa tarde a todos!

 

Após encerramento da fase de lances,
o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor
conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Carla Verena do Nascimento Sousa
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Léo Faller Becker
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 23/08/2021 10:31 -----------


